Waszej Wysokości, abym potem miał większą sposobność napisania o tym do Waszej Wysokości. W mojej ojczyźnie trwają już sejmy i zaczęto rozprawiać w sprawie urzędzenia na nowo spraw religijnych. Dlatego koniecznie muszę już przyspieszyć mój wyjazd w drogę. Na koniec cóż mi pozostaje, polecam pokornie mnie i wszystkie moje [sprawy] Waszej Wysokości i proszę Boga, aby wszystkim Waszej Wysokości postanowieniom i działaniom i całej jego Pańskiej [osobie] bardzo swoją Boską łaską do brotliwie błogostawił. Amen. W Wittenberdze 11 listopada roku 1556.

Waszej Najjaśniejszej Wysokości bez reszty oddany  
Jan Łaski ręką własną<sup>310</sup>.

310 *Neue Beitrage zur Geschichte der Reformation mit historisch-kritischen Anmerkungen*, hrsg. von Ch. G. Neudecker, Bd. I, Leipzig 1841, s. 126–128.

*Illustrissimo Principi et Domino Domino Philippo Dei gratia Lantgrauio Hassiae, Comiti in Catzenelnbogen, etc., et Domino meo clementissimo.*

*Illustrissime Princeps et Domine, Domine clementissime diligentissimae obseruantiae meae commendationem.*

*Parueni huc saluus, gratia sit Domino et saluis rebus meis omnibus ac biduum hic commoratus, hodie rursum prosequar, per gratiam Dei, iter meum. Egi autem cum Domino Philippo familiarissime de tota mea causa, litterasque tuae Celsitudinis illi reddidi, quibus ille reuerenter acceptis, Vtinam, inquit, tales multos Principes jam in Imperio haberemus. Vbi vero illas legisset, et ego illi omnes consilii mei rationes exposuissem, Nihil, inquit, mihi iocundius esse potest, mea tecum ad Principem nostrum Electorem profec-tione: si itineris ad illum et tui simul et mei, qualemcunque saltem fructum viderem. Et fateor quidem, inquit, causam ipsam ejusmodi esse, ut pro ea agenda promouendaque nihil laboris atque studii praetermittendum esset. egoque meapte sponte me tibi adiungerem, sine ullis eiusque persuasionibus, nedum tanti Principis postulatione: si Princeps nostram causam ipsam intelligere ipsemet, animumque ad illam suum adicere uellet. Sed se adeo nihil hujus de Principe suo sperare, ut etiamsi quod de Principe ipso sperari posset, alios id tum passuros non esse, ut ullo modo causae nostrae tractationem, nobiscum praesertim, in se recipiat. plusque multo nocumenti quam adjuncti allaturum esse, tum meum, tum suum etiam cum Principe suo in causa nostra colloquium. Ac proinde non modo sibi non videri, ut mecum proficiscatur: sed se modis omnibus etiam dissuadere ne ego ipse ullum hic expetam Principis sui colloquium. Ibi ego de tuae Celsitudinis literis, mihi ad Principem Elect. datis, illi exposui, quas utique reddit oporteret. Ad haec vero Philippus, Item, inquit, ne litterae quidem istae tibi quidquam proderunt. Si me audias, neque colloquium expetes ullum, neque litteras ulla reddes: imo ne diu quidem illic haerebis. Hoc meum est, inquit, consilium, tu iam statues, quod voles. literas Principis Hessorum, tuis inclusas, mihi relinquo, ego illas rursus remittam, cum tui, hac in re, excusatione. Haec suma consiliorum Domini Philippi fuit, Illustrissime Princeps. et quoniam tuaeque quoque Celsitudini ita videbatur, ut sine D. Philippi consilio nihil agerem: atque ego ipse intelligerem, uera esse omnia, quae dicebat: libenter sum alioque obsequutus consilio illius. Itaque literas rursus a tua Celsitudine ad Pr. Elect. scriptas tuae Celsitudini remitto, et gratias tuae Celsitudini suppliciter ago, quod illas mihi dare dignata sit ad causae meae commendationem. Ceterum habeo quasdam cogitationes, Illustrissime Princeps, quae ad conseruandam totius Imperii auctoritatem, meo quidem*